

Situación Financiera de la Administración Central

Ejecución al cierre 2017-2018, Presupuesto vigente 2019

| Concepto | Ejecución 2017 | | Ejecución 2018 | | 2019 | | | | |
|--|-----------------|-------------|------------------|-------------|---------------------|-------------|-----------------------------|----------------|-------------|
| | Millones de Q | % del PIB | Millones de Q | % del PIB | Presupuesto Vigente | | Devengado al 28 de febrero* | | |
| | | | | | Monto | % del PIB | Ejecución | % de Ejecución | % del PIB |
| Ingresos Totales | 59,986.9 | 10.8 | 62,334.7 | 10.6 | 68,547.4 | 10.8 | 10,296.1 | 0.2 | 1.6 |
| Ingresos Corrientes | 59,983.6 | 10.8 | 62,331.9 | 10.6 | 68,544.0 | 10.8 | 10,295.8 | 0.2 | 1.6 |
| Ingresos Tributarios* | 56,684.1 | 10.2 | 58,835.6 | 10.0 | 64,027.7 | 10.1 | 9,903.4 | 0.2 | 1.6 |
| Impuestos Directos | 20,723.4 | 3.7 | 20,920.7 | 3.5 | 22,244.4 | 3.5 | 3,436.6 | 0.2 | 0.5 |
| Impuesto sobre la Renta | 16,306.9 | 2.9 | 16,236.3 | 2.8 | 16,257.1 | 2.6 | 2,288.0 | 0.1 | 0.4 |
| Impuesto sobre la propiedad y otros | 30.2 | 0.0 | 28.1 | 0.0 | 27.9 | 0.0 | 5.1 | 0.2 | 0.0 |
| Impuesto a las Empresas Mercantiles | 6.3 | 0.0 | 0.2 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| IETAAP | 27.8 | 0.0 | 10.3 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.1 | 0.0 | 0.0 |
| ISO | 4,352.2 | 0.8 | 4,645.9 | 0.8 | 5,019.3 | 0.8 | 1,143.4 | 0.2 | 0.2 |
| Otros Directos | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 940.0 | 0.1 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| Impuestos Indirectos | 35,960.7 | 6.5 | 37,914.9 | 6.4 | 41,783.3 | 6.6 | 6,466.8 | 0.2 | 1.0 |
| Impuesto al Valor Agregado | 26,186.7 | 4.7 | 27,732.5 | 4.7 | 31,069.9 | 4.9 | 4,816.7 | 0.2 | 0.8 |
| Doméstico | 12,970.7 | 2.3 | 13,263.4 | 2.2 | 15,441.9 | 2.4 | 2,449.9 | 0.2 | 0.4 |
| Importaciones | 13,216.0 | 2.4 | 14,469.1 | 2.5 | 15,628.0 | 2.5 | 2,366.8 | 0.2 | 0.4 |
| Derechos Arancelarios | 2,454.8 | 0.4 | 2,575.8 | 0.4 | 2,708.6 | 0.4 | 423.2 | 0.2 | 0.1 |
| Petróleo | 3,296.4 | 0.6 | 3,417.4 | 0.6 | 3,514.6 | 0.6 | 573.6 | 0.2 | 0.1 |
| Timbres Fiscales | 507.9 | 0.1 | 463.0 | 0.1 | 498.3 | 0.1 | 79.8 | 0.2 | 0.0 |
| Vehículos | 826.0 | 0.1 | 881.2 | 0.1 | 914.8 | 0.1 | 108.0 | 0.1 | 0.0 |
| IPRIMA | 952.9 | 0.2 | 952.7 | 0.2 | 1,048.0 | 0.2 | 150.1 | 0.1 | 0.0 |
| Telefonía | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| Regalías | 206.8 | 0.0 | 322.8 | 0.1 | 225.4 | 0.0 | 28.5 | 0.1 | 0.0 |
| Salida del País | 300.3 | 0.1 | 312.0 | 0.1 | 333.4 | 0.1 | 58.5 | 0.2 | 0.0 |
| Impuestos Específicos | 1,107.4 | 0.2 | 1,127.5 | 0.2 | 1,177.3 | 0.2 | 205.3 | 0.2 | 0.0 |
| Alcoholes y bebidas | 759.5 | 0.1 | 790.3 | 0.1 | 820.4 | 0.1 | 137.2 | 0.2 | 0.0 |
| Tabaco | 347.9 | 0.1 | 337.1 | 0.1 | 356.9 | 0.1 | 68.1 | 0.2 | 0.0 |
| Distribución de Cemento | 114.0 | 0.0 | 123.3 | 0.0 | 124.6 | 0.0 | 22.0 | 0.2 | 0.0 |
| Otros Indirectos | 7.5 | 0.0 | 6.7 | 0.0 | 168.5 | 0.0 | 1.1 | 0.0 | 0.0 |
| No Tributarios y Transferencias | 3,299.5 | 0.6 | 3,496.3 | 0.6 | 4,516.3 | 0.7 | 392.4 | 0.1 | 0.1 |
| Contribuciones a la Seguridad Social | 1,883.5 | 0.3 | 1,960.5 | 0.3 | 2,587.2 | 0.4 | 163.2 | 0.1 | 0.0 |
| Donaciones | 142.2 | 0.0 | 196.5 | 0.0 | 254.5 | 0.0 | 3.4 | 0.0 | 0.0 |
| Otros | 1,273.7 | 0.2 | 1,339.3 | 0.2 | 1,674.6 | 0.3 | 225.8 | 0.1 | 0.0 |
| Ingresos de Capital | 3.4 | 0.0 | 2.8 | 0.0 | 3.4 | 0.0 | 0.2 | 0.1 | 0.0 |
| Gastos Totales | 67,274.7 | 12.1 | 72,710.6 | 12.3 | 83,750.7 | 13.2 | 10,564.9 | 0.1 | 1.7 |
| Gastos Corrientes | 55,141.6 | 9.9 | 58,355.5 | 9.9 | 67,466.2 | 10.6 | 8,934.2 | 0.1 | 1.4 |
| Remuneraciones | 22,328.2 | 4.0 | 23,294.8 | 3.9 | 25,181.8 | 4.0 | 3,933.9 | 0.2 | 0.6 |
| Bienes y Servicios | 7,204.7 | 1.3 | 8,482.5 | 1.4 | 13,514.4 | 2.1 | 529.6 | 0.0 | 0.1 |
| Impuestos pagados por dependencias del Estado | 10.3 | 0.0 | 7.7 | 0.0 | 19.6 | 0.0 | 0.4 | 0.0 | 0.0 |
| Descuentos y Bonificaciones | 180.0 | 0.0 | 102.0 | 0.0 | 81.1 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| Prestaciones a la Seguridad Social | 4,775.0 | 0.9 | 4,741.1 | 0.8 | 5,212.4 | 0.8 | 789.1 | 0.2 | 0.1 |
| Intereses | 8,003.1 | 1.4 | 8,483.5 | 1.4 | 9,446.7 | 1.5 | 940.5 | 0.1 | 0.1 |
| Deuda interna | 5,298.2 | 1.0 | 5,744.8 | 1.0 | 6,077.0 | 1.0 | 447.4 | 0.1 | 0.1 |
| Deuda externa | 2,704.9 | 0.5 | 2,738.8 | 0.5 | 3,369.6 | 0.5 | 493.1 | 0.1 | 0.1 |
| Préstamos | 1,633.8 | 0.3 | 1,554.7 | 0.3 | 1,226.4 | 0.2 | 358.5 | 0.3 | 0.1 |
| Bonos | 1,071.1 | 0.2 | 1,184.0 | 0.2 | 2,143.2 | 0.3 | 134.6 | 0.1 | 0.0 |
| Arrendamiento de Tierras y Terrenos | 0.2 | 0.0 | 0.3 | 0.0 | 0.4 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| Derechos sobre Bienes Intangibles | 33.0 | 0.0 | 34.1 | 0.0 | 52.2 | 0.0 | 0.6 | 0.0 | 0.0 |
| Transferencias | 12,607.2 | 2.3 | 13,209.6 | 2.2 | 13,957.7 | 2.2 | 2,740.1 | 0.2 | 0.4 |
| Resto del Sector Público | 9,877.3 | 1.8 | 9,787.7 | 1.7 | 9,940.2 | 1.6 | 1,978.7 | 0.2 | 0.3 |
| Sector privado | 2,557.7 | 0.5 | 3,332.9 | 0.6 | 3,963.9 | 0.6 | 754.4 | 0.2 | 0.1 |
| Sector externo | 172.3 | 0.0 | 89.0 | 0.0 | 53.6 | 0.0 | 7.0 | 0.1 | 0.0 |
| Gastos de Capital | 12,133.2 | 2.2 | 14,355.0 | 2.4 | 16,284.5 | 2.6 | 1,630.7 | 0.1 | 0.3 |
| Inversión Real Directa | 2,092.2 | 0.4 | 3,885.7 | 0.7 | 4,486.7 | 0.7 | 287.6 | 0.1 | 0.0 |
| Inversión Financiera | 51.9 | 0.0 | 35.1 | 0.0 | 24.3 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| Transferencias | 9,989.1 | 1.8 | 10,434.2 | 1.8 | 11,773.5 | 1.8 | 1,343.1 | 0.1 | 0.2 |
| Resto del Sector Público | 9,361.8 | 1.7 | 9,647.2 | 1.6 | 10,969.7 | 1.7 | 1,341.1 | 0.1 | 0.2 |
| Sector privado y externo | 627.3 | 0.1 | 787.0 | 0.1 | 803.8 | 0.1 | 2.0 | 0.0 | 0.0 |
| Resultado en Cuenta Corriente | 4,842.0 | 0.9 | 3,976.4 | 0.7 | 1,077.8 | 0.2 | 1,361.6 | 1.3 | 0.2 |
| Resultado Primario | 715.3 | 0.1 | -1,892.3 | -0.3 | -5,756.6 | -0.9 | 671.6 | -0.1 | 0.1 |
| Resultado Presupuestal | -7,287.8 | -1.3 | -10,375.9 | -1.8 | -15,203.3 | -2.4 | -268.9 | 0.0 | 0.0 |
| Financiamiento Total | 7,287.8 | 1.3 | 10,375.9 | 1.8 | 15,203.3 | 2.4 | 268.9 | 0.0 | 0.0 |
| Financiamiento Externo Neto | 1,179.6 | 0.2 | 453.8 | 0.1 | -1,578.4 | -0.2 | -521.7 | 0.3 | -0.1 |
| Préstamos | -2,498.2 | -0.4 | 453.8 | 0.1 | -1,578.4 | -0.2 | -521.7 | 0.3 | -0.1 |
| Desembolsos | 770.4 | 0.1 | 2,969.4 | 0.5 | 1,592.6 | 0.3 | 91.9 | 0.1 | 0.0 |
| Amortizaciones | 3,268.6 | 0.6 | 2,515.6 | 0.4 | 3,171.0 | 0.5 | 613.6 | 0.2 | 0.1 |
| Negociación Neta de Eurobonos | 3,677.9 | 0.7 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| Financiamiento Interno Neto | 6,108.2 | 1.1 | 9,922.1 | 1.7 | 16,781.7 | 2.6 | 790.6 | 0.0 | 0.1 |
| Negociación Neta | 7,094.1 | 1.3 | 9,710.0 | 1.6 | 14,207.6 | 2.2 | 2,533.4 | 0.2 | 0.4 |
| Negociación de Bonos | 9,341.3 | 1.7 | 12,595.7 | 2.1 | 18,418.9 | 2.9 | 3,369.1 | 0.2 | 0.5 |
| Amortizaciones | 2,247.2 | 0.4 | 2,885.6 | 0.5 | 4,211.3 | 0.7 | 835.6 | 0.2 | 0.1 |
| Negociación Neta de Letras de Tesorería | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| Primas por Colocación Interna de Bonos | 203.8 | 0.0 | 611.7 | 0.1 | 0.0 | 0.0 | 173.7 | 0.0 | 0.0 |
| Amortización de Primas de la Deuda Interna | 28.2 | 0.0 | 50.9 | 0.0 | 93.8 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| Amortización por el Costo de la Política Monetaria | 646.0 | 0.1 | 0.0 | 0.0 | 699.5 | 0.1 | 0.0 | - | 0.0 |
| Variación de Caja (+) disminución (-) aumento | -515.5 | -0.1 | -348.8 | -0.1 | 3,367.4 | 0.5 | -1,916.5 | -0.6 | -0.3 |

*Preliminar